FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE - PPGCTS/CECHPROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE - PPGCTS/CECH
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518417 - http://www.ufscar.br

Edital nº 5/2025/PPGCTS/CECH

A Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), por meio do(a) Programa de Pós-Graduação em Ciência,Programa de Pós-Graduação em Ciência,
Tecnologia e Sociedade (PPGCTS)Tecnologia e Sociedade (PPGCTS) torna público o Edital do Processo PARA SELEÇÃO DE ALUNO(A)PARA SELEÇÃO DE ALUNO(A)
ESPECIAL 2º SEMESTRE DE 2025ESPECIAL 2º SEMESTRE DE 2025, aprovado na 198.ª Reunião Ordinária da Comissão de Pós-Graduação
do PPGCTS - ROCPG-PPGCTS, o qual se encontra registrado nos autos do Processo SEI
nº 23112.019854/2025-6423112.019854/2025-64.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNO(A) ESPECIAL 2º SEMESTRE DE 2025

De acordo com o artigo 13º do Regimento Interno do Programa de Pós- Graduação em
Ciência, Tecnologia e Sociedade da UFSCar, podem se candidatar à ALUNO/A ESPECIAL do
PPGCTS:

1. Alunos/as regularmente matriculados em outros Programas de Pós-Graduação;
2. Pessoas que já tenham concluído a graduação, mas não estão inscritos como alunos em Programas de

Pós-Graduação;
3. Alunos/as de cursos de graduação que já tenham concluído, pelo menos, 80% dos créditos exigidos

no seu curso.
A aceitação do aluno/a especial, nessas condições, dependerá de inscrição do candidato e de

avaliação da documentação do(a) candidato(a) pela Comissão de Pós-Graduação do PPGCTS
(CPG/PPGCTS), após apreciação do docente responsável pela disciplina. Para se inscrever, o
candidato a aluno(a) especial deve:

1. Consultar dia e hora da disciplina: https://www.ppgcts.ufscar.br/pt-br/academico/horario;
2. Preencher a Ficha de inscrição conforme APÊNDICE 1 (deste Edital);
3. Anexar os seguintes documentos, todos no formato *.pdf*:

a) Cópia do histórico escolar e diploma da graduação ou pós-graduação (se for o caso);
b) Cópia de documento de identidade (RG, RNE ou Passaporte);
c) Currículo Lattes do/a candidato/a em formato pdf;
d) Comprovação Produção científica (Anexo 03);
d) Se Aluno Regular de outro Programa de Pós-Graduação: anexar carta de indicação do
orientador para cursar a disciplina;
Se ainda não possui a Graduação/Curso Superior: anexar comprovante de que já concluiu
pelo menos 80% dos créditos do Curso.

Obs. Nomeie os arquivos da seguinte forma: ANO-MÊS-DIA - “Nome Completo” – “tipo do documento”, por exemplo:

2025-06-24 - Maria José da Silva – Anexo I - ficha de inscrição.pdf
2025-06-24 - Maria José da Silva – histórico escolar.pdf

Edital 5 (1894710)         SEI 23112.020526/2025-19 / pg. 1

https://www.ppgcts.ufscar.br/pt-br/academico/horario

2025-06-24 - Maria José da Silva – diploma graduação.pdf
2025-06-24 - Maria José da Silva – diploma pós-graduação.pdf
2025-06-24 - Maria José da Silva – documento identidade.pdf
2025-06-24 - Maria José da Silva – Currículo Lattes.pdf
2025-06-24 - Maria José da Silva – Comprovação Produção científica.pdf

As inscrições de candidatos a Alunos/as Especiais para o 2º semestre de 2025 devem ser feitas
exclusivamente pelo e-mail alunoespecial-ppgcts@ufscar.br, com o assunto “ALUNO/A ESPECIAL
02/2025” entre os dias 30/06/2025 a 01/07/2025.

O/a candidato/a receberá a confirmação de recebimento da inscrição até o dia 02/07/2025 às 18
horas. Caso não receba, deverá entrar em contato pelo e-mail alunoespecial-ppgcts@ufscar.br até
03/07/2025 às 12 horas.

Quaisquer dúvidas devem ser encaminhadas exclusivamente para o e-mail: alunoespecial-

ppgcts@ufscar.br, colocar como Assunto: “DÚVIDA ALUNO/A ESPECIAL 02/2025”.

As disciplinas com inscrições abertas para alunos/as especiais para o 2º Semestre de 2025 no

PPGCTS são:
Disciplina Responsáveis Dia – Horário

CTS 059 - Conceitos e Práticas sobre
Comunicação e Publicação Científicas
(aulas em inglês)

Ariadne Chloe Furnival 5ª.f. – 10-12hs
Início: 21/082025

CTS 018 - Bases tecnológicas e sociais do
trabalho em saúde

Geovani Gurgal Aciole da Silva 3ª.f. – 14-17hs

CTS 014 - O que é a ciência, afinal?

Renan Antonio da Silva 6a.f. - 08-12hs

CTS 044 - Gestão do Conhecimento

Wanda Ap. Machado Hoffmann 25, 26 e 27 de
Agosto/2025 nos
horários das 8h às
12h e das 14h às
18h nesses três
dias, no
Laboratório LICI
do DCI

Só serão consideradas inscrições recebidas pelo e-mail alunoespecial-ppgcts@ufscar.br com data de

envio até 23:59 horas do dia 01/07/2025 e com toda a documentação correta anexada. Não serão aceitas

Edital 5 (1894710)         SEI 23112.020526/2025-19 / pg. 2

inscrições com documentação incompleta ou fora da data determinada.

A seleção dos candidatos será feita pela CPG/PPGCTS baseada na avaliação da documentação. As

vagas serão preenchidas obedecendo à ordem decrescente da nota final obtida por cada candidato(a),
considerados os seguintes aspectos, conforme APE ̂NDICE 2:
a) publicac ̧ão e/ou organizac ̧ão de livro;
b) publicac ̧ão de capítulo de livro;

c) publicac ̧ão de resumo ou artigo em anais de evento;
d) comunicac ̧ão apresentada em evento acade ̂mico;
e) publicac ̧ões de artigos científicos com Qualis CAPES (Quadrie ̂nio 2017-2020);

f) participac ̧ão em projetos de Iniciac ̧ão Científica.

O resultado final do será divulgado no site do PPGCTS, até o dia 15/07/2025 e as matrículas
serão feitas automaticamente no período de 15/07/2025 a 18/07/2025.

Os candidatos deverão enviar os recursos quanto ao resultado final exclusivamente pelo e-mail

PPGCTS UFSCar, com o assunto “ALUNO/A ESPECIAL 02/2025 - RECURSO RESULTADO FINAL”
entre os dias 15/07/2025 a 16/07/2025.

O resultado da apreciação dos recursos será divulgado no dia 17/07/2025

São Carlos, 23 de junho de 2025
Edital aprovado na 198ª reunião da /PPGCTS 2025-06-17

Prof. Dr. Roniberto Morato do Amaral (Coordenador)
Prof. Dr. Carlos Roberto Massao Hayashi (Vice-Coordenador)

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade

APÊNDICE 01

FICHA DE INSCRIÇÃO – ALUNO ESPECIAL PPGCTS 2º SEMESTRE DE 2025

Nome do (a) candidato (a):
CPF:
RG ou RNE ou Passaporte (com pontos e traços):
Órgão Expedidor do RG.:
UF de emissão do RG:
Data de Emissão do RG:
Data de Nascimento:
Cidade/ UF de Nascimento:
Endereço:
Nº:

Edital 5 (1894710)         SEI 23112.020526/2025-19 / pg. 3

mailto:ppgcts@ufscar.br

Bairro:
Cidade:
CEP:
E-mail:
Nome da Mãe:
Nome do Pai:
Estado Civil:
Disciplina (1ª Opção) (código/disciplina):
Disciplina (2ª Opção) (código/disciplina):
Disciplina (3ª Opção) (código/disciplina):

Importante: O candidato poderá indicar até três disciplinas para cursar, mas poderá escolher duas para se
matricular. Caso seja aprovado em todas, será priorizada a matrícula conforme a ordem indicada no
formulário.

 Insira aqui a sua assinatura digital, usando o Assinador

Digital ITI da conta gov.br.

OBS: Acesse o link para saber como usar o assinador digital: https://www.portalsei.ufscar.br/duvidas-

frequentes/assinaturas/como-utilizo-o-assinador-digital-iti-da-conta-gov-br.

APÊNDICE 02 - PONTUAÇÃO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA

CRITÉRIOS PONTOS
Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A1
(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 3,5 para cada artigo

Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A2
(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 2,5 para cada artigo

Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A3
(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 2,0 para cada artigo

Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A4
(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 1,5 para cada artigo

Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis B1
(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 1,0 para cada artigo

Publicação de livro ou organização, com ISBN
(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 3,5 para cada livro

Publicação de capítulo de livro, com ISBN
(últimos 3 anos) PONTUAÇÃO: 1,5 para cada capítulo

Publicação de resumo ou artigo em anais de evento
(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 1,5 para cada resumo ou artigo em anais

Edital 5 (1894710)         SEI 23112.020526/2025-19 / pg. 4

https://www.portalsei.ufscar.br/duvidas-frequentes/assinaturas/como-utilizo-o-assinador-digital-iti-da-conta-gov-br

Comunicação apresentada em evento acadêmico
(últimos 3 anos) PONTUAÇÃO: 1,0 para cada comunicação apresentada

Participação em projetos de Iniciação Científica
PONTUAÇÃO: 2,0 para cada projeto de IC desenvolvido

TOTAL

Pontuação máxima: 20,0
CÁLCULO DA PONTUAÇÃO DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES: Pontuação ÷ 2 (máximo
atingido: 10,0 pontos)

APÊNDICE 03 - COMPROVAÇÃO PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Informar a pontuação alcançada:

CRITÉRIOS PONTOS

Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A1

(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 3,5 para cada artigo

Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A2

(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 2,5 para cada artigo

Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A3

(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 2,0 para cada artigo

Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A4

(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 1,5 para cada artigo

Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis B1

(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 1,0 para cada artigo

Publicação de livro ou organização, com ISBN

(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 3,5 para cada livro

Publicação de capítulo de livro, com ISBN

(últimos 3 anos) PONTUAÇÃO: 1,5 para cada capítulo

Publicação de resumo ou artigo em anais de evento

(últimos 3 anos) – PONTUAÇÃO: 1,5 para cada resumo ou artigo em anais

Comunicação apresentada em evento acadêmico

(últimos 3 anos) PONTUAÇÃO: 1,0 para cada comunicação apresentada

Participação em projetos de Iniciação Científica

PONTUAÇÃO: 2,0 para cada projeto de IC desenvolvido

TOTAL

Edital 5 (1894710)         SEI 23112.020526/2025-19 / pg. 5

Anexar comprovantes
Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A1

ISSN:
Qualis:
DOI:
Link da publicação ou primeira página do artigo, com a devida identificação do candidato(a) como autor.

Anexar comprovantes
Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A2

ISSN:
Qualis:
DOI:
Link da publicação ou primeira página do artigo, com a devida identificação do candidato(a) como autor.

Anexar comprovantes
Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A3
ISSN:
Qualis:
DOI:
Link da publicação ou primeira página do artigo, com a devida identificação do candidato(a) como autor.

Anexar comprovantes
Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis A4

ISSN:
Qualis:
DOI:
Link da publicação ou primeira página do artigo, com a devida identificação do candidato(a) como autor.

Anexar comprovantes
Publicação de artigo completo em periódico acadêmico com ISSN, Qualis B1

ISSN:
Qualis:
DOI:
Link da publicação ou primeira página do artigo, com a devida identificação do candidato(a) como autor.

Edital 5 (1894710)         SEI 23112.020526/2025-19 / pg. 6

Anexar comprovantes
Publicação de livro ou organização, com ISBN
ISBN:
DOI:
Link da publicação ou Capa do livro, folha de rosto e ficha catalográfica, com a devida identificação do
candidato(a) como autor.

Anexar comprovantes
Publicação de livro ou organização, com ISBN
ISBN:
DOI:
Link da publicação ou Capa do livro, folha de rosto e ficha catalográfica, com a devida identificação do
candidato(a) como autor.

Anexar comprovantes
Publicação de resumo ou artigo em anais de evento
ISBN:
DOI:
Link da publicação ou Capa do Anais, folha de rosto e ficha catalográfica, primeira página do artigo ou
resumo, com a devida identificação do candidato(a) como autor.

Anexar comprovantes
Comunicação apresentada em evento acadêmico
Certificado em formato pdf.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.020526/2025-19 SEI nº 1894710

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 5 (1894710)         SEI 23112.020526/2025-19 / pg. 7

	Edital 5 (1894710)